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1 Introducao

Este relatorio visa analisar os dados de desempenho académico e evasdo dos estudantes
do curso de graduacdo em Conservacdo e Restauragdo de Bens Culturais Méveis, para
o grau académico de Bacharelado, da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e
avaliar o grau de dificuldade das principais atividades académicas curriculares (AAC) do

curso.

Assim, espera-se produzir um relatério modelo que possa estimular o acompanha-
mento pedagdgico continuo do curso pelo Colegiado e pelo Ntcleo Docente Estruturante.
As informacoes aqui disponibilizadas sdo relevantes para a reformulagdo do Projeto Peda-
gbgico e proposi¢do do Regulamento do curso, em consonancia com o décimo-segundo
principio norteador do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2018-2023 [7]: “a
conducdo de processos avaliativos realimentadores do projeto académico institucional,
como vetor indispensdvel a consecucdo de niveis crescentemente qualificados de funciona-
mento dos cursos e programas, bem como a prestacdo de contas a sociedade por parte da

Instituicao”.

Neste relatorio sdo analisados os dados dos estudantes do curso supracitado no periodo
de 2008/1 a 2018/2. Foram analisados os dados de todos os estudantes matriculados no
curso nesse periodo, com exce¢do somente, quando cabivel, dos estudantes matriculados

em decorréncia de continuidade de estudos.

Os dados analisados neste relatério foram obtidos por meio do Armazém de Dados,
desenvolvido pelo Centro de Computagdo da UFMG (Cecom). O tratamento, a andlise
dos dados e a produgdo do relatério foram realizados pelo Setor de Estatistica da Pro-
Reitoria de Graduagdo. Para o desenvolvimento das anélises, foi utilizado o software R [5],

disponivel para download em http://www.r-project.org/.


http://www.r-project.org/

2 Metodologia

Nesta secdo serdo brevemente apresentadas as técnicas estatisticas aplicadas para
o desenvolvimento do relatério. A analise exploratdria que serd apresentada ao longo
deste relatério inclui medidas de variagdo e posicdo relativa, bem como o Gréfico de
Caixa (Boxplot), o Histograma e o Grafico de Barras. Além disso, serdo mostrados alguns

conceitos de Estatistica Multivariada que englobam técnicas mais avangadas de andlise de
dados.
2.1 Anadlise descritiva

As interpretacdes das principais medidas de estatistica descritiva sdo baseadas nos

seguintes conceitos:
Média: média aritmética;
Desvio-padrao: medida de variabilidade dos dados com relagdo a média;
Minimo: menor valor encontrado na série de dados;
1° Quartil: valor que deixa 25% dos dados abaixo dele;
Mediana: valor que deixa 50% dos dados abaixo dele;
3° Quartil: valor que deixa 75% dos dados abaixo dele;
Miéximo: maior valor encontrado na série de dados;

Percentual Acumulado: o percentual acumulado é a soma de todos os percentis até

aquela classe. O valor maximo do percentual acumulado é 100%.
Boxplot:

A representagdo por meio do Boxplot permite a anélise visual da posicado, dispersao,
assimetria, caudas e valores discrepantes do conjunto de dados; veja a Figura 1. Os
asteriscos que as vezes aparecem no Boxplot indicam que aquelas observacoes sado outliers

(valores extremos). O local onde a linha vertical comeca (de baixo para cima) indica



o minimo (excetuando algum possivel valor extremo) e, onde a linha termina indica o

maximo, também excetuando algum possivel outlier.

O retangulo no meio dessa linha possui trés linhas horizontais. A linha de baixo (que
é o proprio contorno externo inferior do retangulo) indica o primeiro quartil, a de cima
(que também é o préprio contorno externo superior do retangulo) indica o terceiro quartil
e a do meio indica a mediana. A mediana é a medida de tendéncia central mais indicada
quando os dados possuem distribuigdo assimétrica, mais indicada até do que a média

aritmética, que nesse caso seria influenciada pelos valores extremos.
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Figura 1: Ilustracao do Boxplot.



Histograma:

O Histograma é utilizado para representar a distribui¢do de frequéncia de varidveis
aleatérias continuas, divididas em classes. A altura de cada barra que compde o histograma
é proporcional a frequéncia da classe que ela representa. Por exemplo, na Figura 2, tem-se
um exemplo desse tipo de grafico. O eixo horizontal possui 10 classes de mesmo tamanho
que variam entre 0 e 5 e 0 eixo vertical representa a frequéncia observada de cada classe.
No exemplo, a classe mais frequente é a entre 2 e 2,5, pois é a mais alta e a classe menos

frequente é a que varia entre 4,5 e 5.
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Figura 2: Exemplo de um Histograma.



Gréfico de barras:

O Gréfico de Barras ¢é utilizado para representar varidveis aleatérias discretas. Esse
tipo de gréfico apresenta barras retangulares com tamanho igual a frequéncia da categoria
observada, ou seja, quanto maior a barra, maior a frequéncia que representa. No exemplo
mostrado na Figura 3, o grafico de barras é utilizado para apresentar os conceitos (“A”, “B”,
“C”,“D”,”E” e “F”) e o nimero de trancamentos (“T”) obtidos por um grupo de estudantes
em uma atividade académica curricular ofertada nos seguintes periodos: 2015/2,2016/1
e 2016/2. A barra de cor vermelho escuro, por exemplo, representa o conceito “F”, que
foi o conceito mais frequente em 2015/2. O conceito “B” é representado pela cor verde
claro, tendo sido o conceito menos frequente em 2016/1; a cor verde escuro representa o

conceito “A” que foi o mais frequente em 2016/2. Maiores informagdes sobre as medidas

de andlise descritiva podem ser encontradas em [3] e [6].
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Figura 3: Exemplo de grifico de barras.



2.2 Estatistica multivariada

Um dos objetivos deste trabalho é agrupar as atividades académicas curriculares de
acordo com o seu nivel de dificuldade. Para particionar o conjunto de atividades em trés
grupos: facil, médio e dificil, foram utilizados os quartis das notas dos estudantes na

atividade e o percentual de estudantes reprovados.

A técnica utilizada para realizar o agrupamento foi a rede de Kohonen [2]. Esse método
pode ser visto como uma versdo espacialmente orientada do método k-médias [4]. Nesta
analogia cada unidade corresponde a um grupo e o niimero de grupos é definido pelo

nuamero de grades cujo formato pode ser retangular ou hexagonal.

A rede de Kohonen realiza o agrupamento entre os objetos de estudo de acordo com
a sua similaridade, levando em consideracdo a homogeneidade interna dos grupos e a
heterogeneidade entre os grupos. No caso deste relatério, o objeto de estudo no qual se
aplicou a rede de Kohonen foram as atividades académicas curriculares do curso. Maiores
informacdes sobre a aplicagdo da rede de Kohonen utilizando o software R podem ser

encontradas em [8].



3 Andlise das principais atividades académicas curricula-
res

Esta secdo apresenta o desempenho dos discentes de graduacdo em Conservacgdo e
Restauracgdao de Bens Culturais Moveis, para a modalidade Bacharelado, nas principais
atividades cursadas por eles. A andlise abrange todas as atividades académicas curricu-
lares que, na soma de um periodo de 11 anos (2008/1 a 2018/2), tiveram pelo menos 50
estudantes, na modalidade Bacharelado, do curso de Conservagéo e Restauragao de Bens

Culturais Méveis matriculados'. Esta secdo procura responder perguntas como:

* Quais atividades académicas curriculares podem ser consideradas faceis, médias e
dificeis para os estudantes do curso de Conservacdo e Restauragdo de Bens Culturais

Moveis (Bacharelado)?

¢ No periodo de 2008/1 a 2018/2 qual o conceito (“A”, “B”, “C”, “D”, “E” ou “F”) e 0
numero de trancamentos (“T”) observados entre os estudantes do curso de Conser-
vacdo e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, para a modalidade Bacharelado, nas

atividades académicas curriculares consideradas dificeis em cada semestre?

* Qual o ntimero de aprovagdes, reprovagdes e trancamentos nas principais atividades
do curso de Conservacgao e Restauracao de Bens Culturais Moéveis, na modalidade

Bacharelado, no periodo de 2008/1 a 2018/2 por semestre?

Na préxima pégina (Figura 4) é mostrado o Boxplot (ver Secdo 2.1) das principais
atividades académicas curriculares cursadas pelos estudantes do curso de Conservacao e
Restauragdo de Bens Culturais Méveis, na modalidade Bacharelado, agrupadas pelo grau

de dificuldade?; o agrupamento foi realizado utilizando a rede de Kohonen (ver Secio 2.2).

!Na contagem do ntimero de matriculas de cada atividade, incluiu-se o total de discentes cuja situagio
final na atividade académica curricular foi igual a: aprovagao, reprovagdo ou trancamento.

20 grau de dificuldade das atividades foi baseado na pontuagéo (nota) obtida pelos estudantes e no
numero de reprovagdes. Sabe-se que essa forma de comparagdo possui limita¢des, pois ndo foram aplicadas
técnicas que garantam a propriedade de invaridncia como, por exemplo, a teoria de resposta ao item. Dessa
forma, a dificuldade aqui atribuida depende do grupo de estudantes que realizou a atividade académica
curricular. Apesar dessa limitacdo, a dificuldade relativa das atividades para o grupo que a realizou é
importante para a Universidade uma vez que a reprovagdo/aprovagdo impacta em seu planejamento de
oferta das atividades académicas curriculares e no tempo de conclusdo das turmas.



Para criar o agrupamento, considerou-se a nota® obtida na primeira vez em que o discente
cursou a atividade. Na Tabela 1 encontram-se listadas todas as atividades académicas

curriculares consideradas dificeis para o curso.

E importante ressaltar que o conceito de “dificil” foi atribuido ao grupo de ativi-
dades que apresentaram os menores rendimentos dentro do curso. Isso ndo significa,
necessariamente, que o rendimento de tais atividades académicas curriculares seja baixo,

considerando os critérios de aprovacdo da Universidade.

3Na anélise do desempenho académico dos discentes nas atividades académicas curriculares foram
excluidas as seguintes situagdes: cancelamento a pedido, cancelamento automatico, dispensa, indefinido,
regime especial, sem resultado lancado, trancamento com justificativa, trancamento sem justificativa, tranca-
mento total e tratamento especial; ou seja, considerou-se somente as notas cuja situacdo final do discente na
atividade era igual a aprovado ou reprovado.
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Tabela 1: Atividades académicas curriculares consideradas dificeis
Atividades Dificeis

GEO608-CLIMATOLOGIA

APL056-FUNDAMENTOS CIENTIFICOS DA RESTAURACAO
UNIO01-INGLES INSTRUMENTAL I
MIC024-MICROBIOLOGIA APLICADA A BENS CULTURAIS
APL054-QUIMICA PARA RESTAURADORES

Conforme mencionado anteriormente, a Tabela 1 lista todas as atividades académicas
curriculares que tiveram pelo menos 50 estudantes matriculados no periodo de 2008/1 a
2018/2 e foram agrupadas como dificeis pela rede de Kohonen. E possivel verificar que,

do total de 58 atividades avaliadas, 5 foram agrupadas como dificeis.

Os gréaficos de barras apresentados a seguir mostram os conceitos* obtidos em cada
semestre nas atividades listadas na Tabela 1 no periodo de 2008/1 a 2018/2. E possivel
que em alguns gréaficos ndo haja informagdo em todos os periodos letivos analisados,
especialmente nos primeiros periodos letivos. Isso pode ocorrer em atividades académicas
curriculares que ndo sdo ofertadas em todos os periodos letivos e também com aquelas
cursadas pelos estudantes em periodos letivos mais avangados do curso; lembrando que
essa andlise abrange somente os estudantes que ingressaram no curso de Conservacgéo e
Restauragdo de Bens Culturais Méveis, na modalidade Bacharelado, a partir de 2008 /1.
Outra possibilidade ocorre quando ha mudanga curricular, algumas atividades podem ter

se tornado obrigatoérias ou optativas e algumas podem deixar de ser ofertadas.

A Tabela 2 mostra o nimero de aprovagdes, reprovagdes por infrequéncia (Reprovados
(I)), reprovagdes por rendimento (Reprovados (R)) e trancamentos® em todas as atividades
académicas curriculares analisadas (incluindo aquelas agrupadas como médias ou féceis).
Nessa tabela estao destacadas na cor cinza as células nas quais ha pelo menos 30 estudantes

matriculados e o percentual de aprovados foi menor do que 50%.

4Foram apresentados os conceitos obtidos por estudantes cuja situacdo final na atividade é igual a
aprovado ou reprovado.

5 Além das situagoes nas quais o discente foi aprovado ou reprovado, incluiu-se na Tabela 2 o niimero
total de trancamentos (trancamento sem justificativa, trancamento com justificativa e trancamento total).
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Figura 5: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais Méveis,
modalidade Bacharelado, no periodo de 2008/1 a 2018/2 na atividade GEO608-CLIMATOLOGIA.
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Figura 6: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacio e Restauracdo de Bens Culturais Méveis,
modalidade Bacharelado, no periodo de 2008/1 a 2018/2 na atividade APL056-FUNDAMENTOS CIENTIFICOS DA RESTAURA-

CAO.



4!

UNIOO1-INGLES INSTRUMENTAL |

NUmero de estudantes matriculados na atividade
m
1w
.
10

BCl F T B BC C C B c
ABCDEFT AB A ‘T ABCDEFT AICDE‘ A T A|[DEFT AH T T T T ICDEFT A |CDEFT
T T T T T T

Ano/Semestre letivo
conceito MADOBOCEHDEENFET

ABCDEFT ABCDEFT A FT AH
T T

19

1/8002
2/8002
1/6002 1
/6002 g
T/0T0Z
zZ/0T0Z
T/TT0Z
2/T102
1/2102
2/2102
I/sroz-%
i
Z/IET0Z
T/v102
ZIv102Z
T/ST0Z
2/ST0Z -
T/9702+
2/9102
T/L102
2/1L102
/810218
2/8102+

Figura 7: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacio e Restauracdo de Bens Culturais Méveis,
modalidade Bacharelado, no periodo de 2008/1 a 2018/2 na atividade UNI0O01-INGLES INSTRUMENTAL I.



]!

MIC024-MICROBIOLOGIA APLICADA A BENS CULTURAIS

15+
B c
B B c
c B
(]
©
©
S
=
©
c B BC B B
®© 101 |f M M M
c
(2]
o c B D
S C B N
]
=]
o c q c c
= C g C C
b=
©
S D ) c
n D D C
()
2
c
© g A D
3 B D
>
1)
O 5 A D E A T
(]
©
[®) T F A T F
S
£
=] EF FT FT Alp T E
Z —
A A D A B FT FT
FT T D
0 DEF| ABCDEFT T ABCDEFT ABCDEFT ABCDEFT ABCDEFT ABCDEFT ABCDEFT ABCDEFT ABCDEFT ABCDEFT A ABCDEFT
L . L . L : = : L . L . : . = : L . L . : :
N ™) ) N N ) ) N ™) ™) ™) ) N N N ) N N N ™) ) IN)
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o o o) S = = = = = = = = = = = = = = = = = =
@® @® © © =) o = [ N N w w N N ul Ul o o ~ ~ ® [es)
s RS - R = RS ~ ~ ~ ~ ~ ~ -~ - ~ ~ s RS ~ ~ s =
= N = N = N = N = N = N = N = N = N = N = )

Ano/Semestre letivo
conceito MADOB O CEDEENFET

Figura 8: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacdo e Restauracdo de Bens Culturais Méveis,
modalidade Bacharelado, no periodo de 2008/1 a 2018/2 na atividade MI1C024-MICROBIOLOGIA APLICADA A BENS CULTU-

RAIS.



91

NUmero de estudantes matriculados na atividade

Figura 9: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacio e Restauracdo de Bens Culturais Méveis,
modalidade Bacharelado, no periodo de 2008/1 a 2018/2 na atividade APL054-QUIMICA PARA RESTAURADORES.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais

Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
ACRO021-ARQUITETURA E CULTURA BRASILEIRA
Aprovados 23 85,2% 31 88,6% 22 84,6% 17 81% 26 81,2% 20 95,2% 19 95% 19 82,6% 177  86,3%
Reprovados (I) 0 0% 1 2,9% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 8,7% 3 1,5%
Reprovados (R) 2 7,4% 1 2,9% 1 3,8% 2 9,5% 3 9,4% 1 4,8% 0 0% 0 0% 10 4,9%
Trancamentos 2 7,4% 2 5,7% 3 11,5% 2 9,5% 3 9,4% 0 0% 1 5% 2 8,7% 15 7,3%
Total 27 100% 35 100% 26 100% 21 100% 32 100% 21 100% 20 100% 23 100% 205 100%
ACRO023-PATRIMONIO CULTURAL
Aprovados 29 90,6% 26 89,7% 21 72,4% 19 76% 25 80,6% 22 71% 21 80,8% 19 731% 182  79,5%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 2 6,9% 4 16% 3 9,7% 3 9,7% 1 3,8% 5 19,2% 18 7,9%
Reprovados (R) 0 0% 1 3,4% 3 10,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 3,8% 5 2,2%
Trancamentos 3 9,4% 2 6,9% 3 10,3% 2 8% 3 9,7% 6 19,4% 4 15,4% 1 3,8% 24 10,5%
Total 32 100% 29 100% 29 100% 25 100% 31 100% 31 100% 26 100% 26 100% 229 100%
APL021-ARTES VISUAIS NO BRASIL I
Aprovados 28 93,3% 22 84,6% 21 70% 23 82,1% 22 84,6% 22 68,8% 22 81,5% 18 69,2% 178  79,1%
Reprovados (I) 0 0% 3 11,5% 4 13,3% 2 7,1% 0 0% 2 6,2% 2 7,4% 0 0% 13 5,8%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 3 10% 1 3,6% 3 11,5% 5 15,6% 1 3,7% 6 23,1% 19 8,4%
Trancamentos 2 6,7% 1 3,8% 2 6,7% 2 7,1% 1 3,8% 3 9,4% 2 7,4% 2 7,7% 15 6,7%
Total 30 100% 26 100% 30 100% 28 100% 26 100% 32 100% 27 100% 26 100% 225 100%
APL029-ARTES VISUAIS NO BRASIL II
Aprovados 21 72,4% 26 92,9% 19 76% 16 100% 28 77,8% 20 69% 23 95,8% 18 75% 171 81%
Reprovados (I) 2 6,9% 0 0% 1 4% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3 1,4%
Reprovados (R) 2 6,9% 0 0% 0 0% 0 0% 7 19,4% 5 17,2% 1 4,2% 1 4,2% 16 7,6%
Trancamentos 4 13,8% 2 71% 5 20% 0 0% 1 2,8% 4 13,8% 0 0% 5 20,8% 21 10%
Total 29 100% 28 100% 25 100% 16 100% 36 100% 29 100% 24 100% 24 100% 211 100%
APL050-HISTORIA E TEORIA DA RESTAURACAO
Aprovados 28 87,5% 31 83,8% 28 84,8% 22 68,8% 27 90% 28 87,5% 21 77,8% 28 90,3% 213 83,9%
Reprovados (I) 0 0% 2 54% 1 3% 2 6,2% 2 6,7% 0 0% 4 14,8% 1 3,2% 12 4,7%
Reprovados (R) 4 12,5% 1 2,7% 1 3% 6 18,8% 0 0% 2 6,2% 0 0% 0 0% 14 5,5%
Trancamentos 0 0% 3 8,1% 3 9,1% 2 6,2% 1 3,3% 2 6,2% 2 7,4% 2 6,5% 15 5,9%
Total 32 100% 37 100% 33 100% 32 100% 30 100% 32 100% 27 100% 31 100% 254  100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2 (Continuacao)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APLO051-ARTES VISUAIS I
Aprovados 31 100% 25 78,1% 20 69% 18 58,1% 27 84,4% 24 77 4% 26 81,2% 29 87,9% 200 79,7%
Reprovados (I) 0 0% 3 9,4% 0 0% 1 3,2% 3 9,4% 0 0% 3 9,4% 2 6,1% 12 4,8%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 5 17,2% 10 32,3% 1 3,1% 5 16,1% 0 0% 0 0% 21 8,4%
Trancamentos 0 0% 4 12,5% 4 13,8% 2 6,5% 1 3,1% 2 6,5% 3 9,4% 2 6,1% 18 7.2%
Total 31 100% 32 100% 29 100% 31 100% 32 100% 31 100% 32 100% 33 100% 251 100%
APLO052-TECNICAS E MATERIAIS DE BENS CULTURAIS
Aprovados 27 87,1% 27 90% 27 96,4% 24 82,8% 24 92,3% 22 81,5% 18 75% 28 96,6% 197  87,9%
Reprovados (I) 1 3,2% 0 0% 0 0% 1 3,4% 0 0% 2 7,4% 3 12,5% 0 0% 7 3,1%
Reprovados (R) 1 3,2% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,4%
Trancamentos 2 6,5% 3 10% 1 3,6% 4 13,8% 2 7,7% 3 11,1% 3 12,5% 1 3,4% 19 8,5%
Total 31 100% 30 100% 28 100% 29 100% 26 100% 27 100% 24 100% 29 100% 224  100%
APLO053-ARTES VISUAIS II
Aprovados 23 76,7% 20 80% 16 50% 19 67,9% 25 80,6% 20 71,4% 24 80% 25 83,3% 172 73,5%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 4 12,5% 3 10,7% 0 0% 2 7,1% 2 6,7% 2 6,7% 13 5,6%
Reprovados (R) 4 13,3% 2 8% 3 9,4% 2 7,1% 1 3,2% 1 3,6% 0 0% 1 3,3% 14 6%
Trancamentos 3 10% 3 12% 9 28,1% 4 14,3% 5 16,1% 5 17,9% 4 13,3% 2 6,7% 35 15%
Total 30 100% 25 100% 32 100% 28 100% 31 100% 28 100% 30 100% 30 100% 234  100%
APL054-QUIMICA PARA RESTAURADORES
Aprovados 28 84,8% 27 77,1% 17 51,5% 20 57,1% 21 67,7% 21 61,8% 17 56,7% 29 78,4% 180 67,2%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 4 12,1% 2 5,7% 1 3,2% 2 5,9% 3 10% 4 10,8% 16 6%
Reprovados (R) 1 3% 3 8,6% 8 24,2% 7 20% 5 16,1% 1 2,9% 6 20% 2 5,4% 33 12,3%
Trancamentos 4 12,1% 5 14,3% 4 12,1% 6 17,1% 4 12,9% 10 29,4% 4 13,3% 2 5,4% 39 14,6%
Total 33 100% 35 100% 33 100% 35 100% 31 100% 34 100% 30 100% 37 100% 268 100%
APL055-SEMINARIO - INSETOS
Aprovados 28 84,8% 28 96,6% 28 84,8% 20 83,3% 25 83,3% 24 80% 19 76% 30 93,8% 202  85,6%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 3 9,1% 0 0% 1 3,3% 2 6,7% 5 20% 1 3,1% 12 51%
Reprovados (R) 2 6,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 0,8%
Trancamentos 3 9,1% 1 3,4% 2 6,1% 4 16,7% 4 13,3% 4 13,3% 1 4% 1 3,1% 20 8,5%
Total 33 100% 29 100% 33 100% 24 100% 30 100% 30 100% 25 100% 32 100% 236  100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais

Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2 (Continuacao)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL056-FUNDAMENTOS CIENTIFICOS DA RESTAURACAO
Aprovados 28 87,5% 27 90% 23 79,3% 14 58,3% 16 55,2% 17 54,8% 24 66,7% 21 65,6% 170 70%
Reprovados (I) 1 3,1% 0 0% 2 6,9% 4 16,7% 3 10,3% 4 12,9% 7 19,4% 4 12,5% 25 10,3%
Reprovados (R) 0 0% 2 6,7% 1 3,4% 4 16,7% 7 24,1% 6 19,4% 1 2,8% 5 15,6% 26 10,7%
Trancamentos 3 9,4% 1 3,3% 3 10,3% 2 8,3% 3 10,3% 4 12,9% 4 11,1% 2 6,2% 22 9,1%
Total 32 100% 30 100% 29 100% 24 100% 29 100% 31 100% 36 100% 32 100% 243 100%
APL057-SEMINARIO - SOCIOLOGIA
Aprovados 14 82,4% 12 54,5% 9 64,3% 12 75% 35 94,6% 17 81% 23 95,8% 15 83,3% 137  81,1%
Reprovados (I) 1 5,9% 1 4,5% 3 21,4% 1 6,2% 0 0% 2 9,5% 0 0% 1 5,6% 9 5,3%
Reprovados (R) 0 0% 6 27,3% 0 0% 2 12,5% 1 2,7% 0 0% 0 0% 0 0% 9 5,3%
Trancamentos 2 11,8% 3 13,6% 2 14,3% 1 6,2% 1 2,7% 2 9,5% 1 4,2% 2 11,1% 14 8,3%
Total 17 100% 22 100% 14 100% 16 100% 37 100% 21 100% 24 100% 18 100% 169 100%
APL058-CONSERVACAO PREVENTIVA
Aprovados 25 89,3% 23 95,8% 23 82,1% 19 86,4% 21 84% 19 86,4% 19 95% 22 91,7% 171  88,6%
Reprovados (I) 1 3,6% 0 0% 3 10,7% 2 9,1% 0 0% 1 4,5% 0 0% 0 0% 7 3,6%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3 12% 0 0% 0 0% 0 0% 3 1,6%
Trancamentos 2 7,1% 1 4,2% 2 7,1% 1 4,5% 1 4% 2 9,1% 1 5% 2 8,3% 12 6,2%
Total 28 100% 24 100% 28 100% 22 100% 25 100% 22 100% 20 100% 24 100% 193 100%
APL059-ANALISE CIENTIFICA DA OBRA DE ARTE
Aprovados 26 89,7% 30 90,9% 23 85,2% 17 70,8% 30 93,8% 18 94,7% 22 91,7% 16 100% 182 89,2%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 1 3,7% 4 16,7% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 2,5%
Reprovados (R) 0 0% 2 6,1% 0 0% 1 4,2% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3 1,5%
Trancamentos 3 10,3% 1 3% 3 11,1% 2 8,3% 2 6,2% 1 5,3% 2 8,3% 0 0% 14 6,9%
Total 29 100% 33 100% 27 100% 24 100% 32 100% 19 100% 24 100% 16 100% 204  100%
APL060-CAUSAS DE DETERIORACAO DE BENS CULTURAIS
Aprovados 31 86,1% 29 100% 23 85,2% 22 88% 22 88% 20 74,1% 23 88,5% 17 85% 187 87%
Reprovados (I) 2 5,6% 0 0% 2 7,4% 1 4% 0 0% 3 11,1% 2 7,7% 2 10% 12 5,6%
Reprovados (R) 1 2,8% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,5%
Trancamentos 2 5,6% 0 0% 2 7,4% 2 8% 3 12% 4 14,8% 1 3,8% 1 5% 15 7%
Total 36 100% 29 100% 27 100% 25 100% 25 100% 27 100% 26 100% 20 100% 215 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



0¢

Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2 (Continuacao)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL061-CONSOLIDACAO DE POLICROMIAS
Aprovados 17 85% 21 95,5% 18 100% 10 100% 12 85,7% 14 73,7% 6 75% 16 88,9% 114  884%
Reprovados (I) 1 5% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 5,3% 1 12,5% 0 0% 3 2,3%
Reprovados (R) 1 5% 0 0% 0 0% 0 0% 1 7,1% 2 10,5% 0 0% 0 0% 4 3,1%
Trancamentos 1 5% 1 4,5% 0 0% 0 0% 1 7,1% 2 10,5% 1 12,5% 2 11,1% 8 6,2%
Total 20 100% 22 100% 18 100% 10 100% 14 100% 19 100% 8 100% 18 100% 129 100%
APL062-TECNICAS E MATERIAIS EM ESCULTURA POLICROMADA
Aprovados 19 95% 19 95% 16 94,1% 12 100% 12 92,3% 21 91,3% 6 85,7% 22 84,6% 127 92%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 14,3% 1 3,8% 2 1,4%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 1 5,9% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,7%
Trancamentos 1 5% 1 5% 0 0% 0 0% 1 7,7% 2 8,7% 0 0% 3 11,5% 8 5,8%
Total 20 100% 20 100% 17 100% 12 100% 13 100% 23 100% 7 100% 26 100% 138 100%
APL063-SEMINARIO - BOTANICA
Aprovados 7 87,5% 11 100% 14 93,3% 5 83,3% 9 81,8% 11 91,7% - - - - 57 90,5%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 1 16,7% 1 9,1% 0 0% - - - - 2 3,2%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0%
Trancamentos 1 12,5% 0] 0% 1 6,7% 0 0% 1 9,1% 1 8,3% - - - - 4 6,3%
Total 8 100% 11 100% 15 100% 6 100% 11 100% 12 100% - - - - 63 100%
APL064-TECNICAS DE IMPRESSAO
Aprovados 9 90% 9 100% 9 75% 15 83,3% 6 75% 7 77,8% 13 92,9% 8 88,9% 76 85,4%
Reprovados (I) 1 10% 0 0% 1 8,3% 1 5,6% 1 12,5% 2 22,2% 1 7,1% 0 0% 7 7,9%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 1 1,1%
Trancamentos 0 0% 0 0% 2 16,7% 2 11,1% 1 12,5% 0 0% 0 0% 0 0% 5 5,6%
Total 10 100% 9 100% 12 100% 18 100% 8 100% 9 100% 14 100% 9 100% 89 100%
APL065-ENCADERNACAO
Aprovados 11 91,7% 13 100% 5 71,4% 15 93,8% 8 100% 8 100% 14 100% 7 77,8% 81 93,1%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 1 14,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 2 2,3%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamentos 1 8,3% 0 0% 1 14,3% 1 6,2% 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 4 4,6%
Total 12 100% 13 100% 7 100% 16 100% 8 100% 8 100% 14 100% 9 100% 87 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2 (Continuacao)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL066-CONSERVACAO DE PAPEL I
Aprovados 9 100% 10 83,3% 19 100% 12 92,3% 5 50% 12 100% 12 100% 6 85,7% 85 90,4%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 4 40% 0 0% 0 0% 0 0% 4 4,3%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamentos 0 0% 2 16,7% 0 0% 1 7,7% 1 10% 0 0% 0 0% 1 14,3% 5 5,3%
Total 9 100% 12 100% 19 100% 13 100% 10 100% 12 100% 12 100% 7 100% 94 100%
APL067-EXAMES ESPECIAIS
Aprovados 15 88,2% 13 86,7% 13 92,9% 9 100% 8 88,9% 7 70% 9 90% 9 90% 83 88,3%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 1 7,1% 0 0% 0 0% 1 10% 1 10% 0 0% 3 3,2%
Reprovados (R) 0 0% 1 6,7% 0 0% 0 0% 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% 2 2,1%
Trancamentos 2 11,8% 1 6,7% 0 0% 0 0% 0 0% 2 20% 0 0% 1 10% 6 6,4%
Total 17 100% 15 100% 14 100% 9 100% 9 100% 10 100% 10 100% 10 100% 94 100%
APL068-CARACTERIZACAO DE PINTURAS
Aprovados 17 94,4% 13 86,7% 18 90% 17 94,4% 14 93,3% 9 90% 9 90% 14 87,5% 111 91%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 6,7% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,8%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 1 5% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,8%
Trancamentos 1 5,6% 2 13,3% 1 5% 1 5,6% 0 0% 1 10% 1 10% 2 12,5% 9 7,4%
Total 18 100% 15 100% 20 100% 18 100% 15 100% 10 100% 10 100% 16 100% 122 100%
APL069-VULNERABILIDADE DE MATERIAIS A DEGRADACAO
Aprovados 4 80% 9 100% 17 89,5% 5 83,3% 4 66,7% 5 71,4% 2 100% 4 80% 50 84,7%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 16,7% 1 14,3% 0 0% 0 0% 2 3,4%
Reprovados (R) 1 20% 0 0% 1 5,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 3,4%
Trancamentos 0 0% 0 0% 1 5,3% 1 16,7% 1 16,7% 1 14,3% 0 0% 1 20% 5 8,5%
Total 5 100% 9 100% 19 100% 6 100% 6 100% 7 100% 2 100% 5 100% 59 100%
APL070-ICONOGRAFIA RELIGIOSA
Aprovados 13 92,9% 5 71,4% 9 100% 7 58,3% 4 40% 4 66,7% 22 88% 11 84,6% 75 78,1%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 20% 0 0% 1 4% 1 7,7% 4 4,2%
Reprovados (R) 0 0% 1 14,3% 0 0% 4 33,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 5,2%
Trancamentos 1 71% 1 14,3% 0 0% 1 8,3% 4 40% 2 33,3% 2 8% 1 7,7% 12 12,5%
Total 14 100% 7 100% 9 100% 12 100% 10 100% 6 100% 25 100% 13 100% 96 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2 (Continuacao)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL071-CONSOLIDACAO DE SUPORTE DE ESCULTURAS
Aprovados 20 100% 15 93,8% 20 100% 11 100% 12 100% 13 100% 7 100% 15 93,8% 113 98,3%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamentos 0 0% 1 6,2% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 6,2% 2 1,7%
Total 20 100% 16 100% 20 100% 11 100% 12 100% 13 100% 7 100% 16 100% 115 100%
APL072-TRATAMENTO PICTORICO EM ESCULTURA
Aprovados 10 100% 17 89,5% 12 100% 12 92,3% 11 91,7% 12 100% 9 100% 4 57,1% 87 92,6%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 8,3% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,1%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamentos 0 0% 2 10,5% 0 0% 1 7,7% 0 0% 0 0% 0 0% 3 42,9% 6 6,4%
Total 10 100% 19 100% 12 100% 13 100% 12 100% 12 100% 9 100% 7 100% 94 100%
APL073-CONSERVACAO DE PAPEL II
Aprovados 7 77,8% 12 100% 7 87,5% 12 92,3% 2 66,7% 10 100% 11 100% 7 100% 68 93,2%
Reprovados (I) 1 11,1% 0 0% 0 0% 1 7,7% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 2,7%
Reprovados (R) 1 11,1% 0 0% 1 12,5% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 2,7%
Trancamentos 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 33,3% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,4%
Total 9 100% 12 100% 8 100% 13 100% 3 100% 10 100% 11 100% 7 100% 73 100%
APL074-RESTAURACAO DE LIVROS E DOCUMENTOS
Aprovados 11 68,8% 8 80% 10 90,9% 7 87,5% 3 75% 8 88,9% 12 100% 9 100% 68 86,1%
Reprovados (I) 3 18,8% 1 10% 0 0% 1 12,5% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 6,3%
Reprovados (R) 2 12,5% 0 0% 1 9,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3 3,8%
Trancamentos 0 0% 1 10% 0 0% 0 0% 1 25% 1 11,1% 0 0% 0 0% 3 3,8%
Total 16 100% 10 100% 11 100% 8 100% 4 100% 9 100% 12 100% 9 100% 79 100%
APL075-TRATAMENTO DE SUPORTE I
Aprovados 19 79,2% 15 83,3% 20 90,9% 18 94,7% 14 87,5% 20 83,3% 13 100% 19 90,5% 138  87,9%
Reprovados (I) 2 8,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3 12,5% 0 0% 1 4,8% 6 3,8%
Reprovados (R) 3 12,5% 0 0% 0 0% 1 5,3% 0 0% 1 4,2% 0 0% 0 0% 5 3,2%
Trancamentos 0 0% 3 16,7% 2 9,1% 0 0% 2 12,5% 0 0% 0 0% 1 4,8% 8 5,1%
Total 24 100% 18 100% 22 100% 19 100% 16 100% 24 100% 13 100% 21 100% 157 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2 (Continuacao)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL076-RESTAURACAO PICTORICA
Aprovados 3 100% 8 80% 16 88,9% 14 93,3% 11 91,7% 11 91,7% 14 100% 9 69,2% 86 88,7%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 1 5,6% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 7,7% 2 2,1%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamentos 0 0% 2 20% 1 5,6% 1 6,7% 1 8,3% 1 8,3% 0 0% 3 23,1% 9 9,3%
Total 3 100% 10 100% 18 100% 15 100% 12 100% 12 100% 14 100% 13 100% 97 100%
APL077-COR NA RESTAURACAO
Aprovados 26 96,3% 16 88,9% 22 91,7% 26 92,9% 15 78,9% 14 87,5% 12 100% 23 95,8% 154  91,7%
Reprovados (I) 1 3,7% 1 5,6% 1 4,2% 1 3,6% 3 15,8% 0 0% 0 0% 0 0% 7 4,2%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 6,2% 0 0% 1 4,2% 2 1,2%
Trancamentos 0 0% 1 5,6% 1 4,2% 1 3,6% 1 5,3% 1 6,2% 0 0% 0 0% 5 3%
Total 27 100% 18 100% 24 100% 28 100% 19 100% 16 100% 12 100% 24 100% 168 100%
APL078-MOBILIARIO DE RESERVAS TECNICAS E SISTEMAS DE EMBALAGEM, TRANSPORTE E EXPOSICAO
Aprovados 5 100% 15 88,2% 14 77,8% 14 87,5% 9 90% 10 90,9% 9 100% 12 75% 88 86,3%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 1 6,2% 0 0% 0 0% 0 0% 3 18,8% 4 3,9%
Trancamentos 0 0% 2 11,8% 4 22,2% 1 6,2% 1 10% 1 9,1% 0 0% 1 6,2% 10 9,8%
Total 5 100% 17 100% 18 100% 16 100% 10 100% 11 100% 9 100% 16 100% 102 100%
APL080-TECNICAS E MATERIAIS DE DOURAMENTO
Aprovados 19 95% 22 95,7% 15 93,8% 13 100% 14 100% 18 94,7% 13 92,9% 20 952% 134 957%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 1 6,2% 0 0% 0 0% 0 0% 1 7,1% 0 0% 2 1,4%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamentos 1 5% 1 4,3% 0 0% 0 0% 0 0% 1 5,3% 0 0% 1 4,8% 4 2,9%
Total 20 100% 23 100% 16 100% 13 100% 14 100% 19 100% 14 100% 21 100% 140 100%
APL082-TECNICAS PICTORICAS SOBRE O PAPEL
Aprovados 9 90% 8 88,9% 9 69,2% 15 78,9% 8 80% 7 77,8% 13 100% 12 92,3% 81 84,4%
Reprovados (I) 1 10% 0 0% 2 15,4% 1 5,3% 1 10% 1 11,1% 0 0% 0 0% 6 6,2%
Reprovados (R) 0 0% 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 0 0% 0 0% 2 2,1%
Trancamentos 0 0% 0 0% 2 15,4% 3 15,8% 1 10% 0 0% 0 0% 1 7,7% 7 7,3%
Total 10 100% 9 100% 13 100% 19 100% 10 100% 9 100% 13 100% 13 100% 96 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2 (Continuacao)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL083-RESTAURACAO DE OBRAS DE ARTE SOBRE PAPEL
Aprovados 8 88,9% 8 80% 6 100% 9 100% 6 75% 2 100% 7 87,5% 11 100% 57 90,5%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 12,5% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,6%
Reprovados (R) 0 0% 1 10% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,6%
Trancamentos 1 11,1% 1 10% 0 0% 0 0% 1 12,5% 0 0% 1 12,5% 0 0% 4 6,3%
Total 9 100% 10 100% 6 100% 9 100% 8 100% 2 100% 8 100% 11 100% 63 100%
APL084-TRATAMENTO DE SUPORTE II
Aprovados 20 95,2% 14 93,3% 19 95% 17 94,4% 15 88,2% 18 85,7% 10 100% 23 95,8% 136  93,2%
Reprovados (I) 1 4,8% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 9,5% 0 0% 1 4,2% 4 2,7%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 1 5,6% 0 0% 1 4,8% 0 0% 0 0% 2 1,4%
Trancamentos 0 0% 1 6,7% 1 5% 0 0% 2 11,8% 0 0% 0 0% 0 0% 4 2,7%
Total 21 100% 15 100% 20 100% 18 100% 17 100% 21 100% 10 100% 24 100% 146  100%
APL085-REINTEGRACAO CROMATICA
Aprovados 9 90% 16 88,9% 18 100% 8 88,9% 8 100% 7 77,8% 15 100% 10 100% 91 93,8%
Reprovados (I) 0 0% 1 5,6% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1%
Trancamentos 1 10% 1 5,6% 0 0% 0 0% 0 0% 2 22,2% 0 0% 0] 0% 4 4,1%
Total 10 100% 18 100% 18 100% 9 100% 8 100% 9 100% 15 100% 10 100% 97 100%
APL086-LEGISLACAO DE PATRIMONIO E PREPARACAO DE PROJETOS
Aprovados 8 80% 6 100% 5 71,4% 6 66,7% 10 100% 5 50% 4 66,7% 3 42,9% 47 72,3%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 1 14,3% 0 0% 0 0% 4 40% 2 33,3% 0 0% 7 10,8%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,5%
Trancamentos 2 20% 0 0% 1 14,3% 2 22,2% 0 0% 1 10% 0 0% 4 57,1% 10 15,4%
Total 10 100% 6 100% 7 100% 9 100% 10 100% 10 100% 6 100% 7 100% 65 100%
APL088-PRATICA DE CONSERVACAO
Aprovados 5 83,3% 4 100% 6 85,7% 8 88,9% 13 92,9% 5 71,4% 7 87,5% 6 85,7% 54 87,1%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 1 14,3% 1 11,1% 1 7,1% 1 14,3% 0 0% 0 0% 4 6,5%
Trancamentos 1 16,7% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 14,3% 1 12,5% 1 14,3% 4 6,5%
Total 6 100% 4 100% 7 100% 9 100% 14 100% 7 100% 8 100% 7 100% 62 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais

Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2 (Continuacao)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL089-PRATICA DE RESTAURACAO
Aprovados - - - - - - 31 96,9% 27 96,4% 21 91,3% 26 96,3% 29 96,7% 134 95,7%
Reprovados (I) - - - - - - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovados (R) - - - - - - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamentos - - - - - - 1 3,1% 1 3,6% 2 8,7% 1 3,7% 1 3,3% 6 4,3%
Total - - - - - - 32 100% 28 100% 23 100% 27 100% 30 100% 140 100%
APL093-ETICA E DEONTOLOGIA
Aprovados 3 75% 21 84% - - - - - - - - - - - - 24 82,8%
Reprovados (I) 1 25% 0 0% - - - - - - - - - - - - 1 3,4%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% - - - - - - - - - - - - 0 0%
Trancamentos 0 0% 4 16% - - - - - - - - - - - - 4 13,8%
Total 4 100% 25 100% - - - - - - - - - - - - 29 100%
APL096-TOPICOS EM CONSERVACAO-RESTAURACAO
Aprovados 87 89,7% 53 84,1% 35 92,1% 55 91,7% 58 82,9% 22 71% 2 100% 7 875% 319  864%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 7,1% 0 0% 0 0% 0 0% 5 1,4%
Reprovados (R) 1 1% 4 6,3% 0 0% 1 1,7% 1 1,4% 3 9,7% 0 0% 0 0% 10 2,7%
Trancamentos 9 9,3% 6 9,5% 3 7,9% 4 6,7% 6 8,6% 6 19,4% 0 0% 1 12,5% 35 9,5%
Total 97 100% 63 100% 38 100% 60 100% 70 100% 31 100% 2 100% 8 100% 369 100%
APL097-TOPICOS EM CONSERVACAO-RESTAURACAO A
Aprovados 46 95,8% 83 90,2% 45 88,2% 52 91,2% 40 85,1% 36 76,6% 87 89,7% 73 81,1% 462  87,3%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 1 2% 0 0% 2 4,3% 2 4,3% 1 1% 4 4,4% 10 1,9%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 2 3,9% 0 0% 2 4,3% 2 4,3% 5 5,2% 3 3,3% 14 2,6%
Trancamentos 2 4,2% 9 9,8% 3 5,9% 5 8,8% 3 6,4% 7 14,9% 4 4,1% 10 11,1% 43 8,1%
Total 48 100% 92 100% 51 100% 57 100% 47 100% 47 100% 97 100% 90 100% 529 100%
APL098-TOPICOS EM CONSERVACAO RESTAURACAO B
Aprovados 33 80,5% 11 91,7% 27 81,8% 6 85,7% 1 100% 11 78,6% 15 100% 15 88,2% 119 85%
Reprovados (I) 2 4,9% 1 8,3% 2 6,1% 1 14,3% 0 0% 0 0% 0 0% 1 5,9% 7 5%
Reprovados (R) 1 2,4% 0 0% 1 3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 1,4%
Trancamentos 5 12,2% 0 0% 3 9,1% 0 0% 0 0% 3 21,4% 0 0% 1 5,9% 12 8,6%
Total 41 100% 12 100% 33 100% 7 100% 1 100% 14 100% 15 100% 17 100% 140 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais

Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2 (Continuacao)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL099-TOPICOS EM CONSERVACAO-RESTAURACAO C
Aprovados 63 75% 122 884% 110 84% 78 77,2% 64 86,5% 70 78,7% 68 91,9% 41 91,1% 616  83,7%
Reprovados (I) 3 3,6% 2 1,4% 1 0,8% 8 7,9% 2 2,7% 3 3,4% 2 2,7% 2 4,4% 23 3,1%
Reprovados (R) 2 2,4% 3 2,2% 6 4,6% 8 7,9% 0 0% 4 4,5% 1 1,4% 0 0% 24 3,3%
Trancamentos 16 19% 11 8% 14 10,7% 7 6,9% 8 10,8% 12 13,5% 3 4,1% 2 4,4% 73 9,9%
Total 84 100% 138 100% 131 100% 101 100% 74 100% 89 100% 74 100% 45 100% 736 100%
APL100-TOPICOS EM CONSERVACAO-RESTAURACAO D
Aprovados - - 10 100% 6 75% 10 83,3% 5 62,5% 13 86,7% 8 100% 23 74,2% 75 81,5%
Reprovados (I) - - 0 0% 0 0% 1 8,3% 2 25% 1 6,7% 0 0% 3 9,7% 7 7,6%
Reprovados (R) - - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamentos - - 0 0% 2 25% 1 8,3% 1 12,5% 1 6,7% 0 0% 5 16,1% 10 10,9%
Total - - 10 100% 8 100% 12 100% 8 100% 15 100% 8 100% 31 100% 92 100%
APL601-COR I
Aprovados 28 93,3% 28 90,3% 21 80,8% 20 83,3% 23 85,2% 23 79,3% 20 83,3% 19 792% 182  84,7%
Reprovados (I) 0 0% 1 3,2% 1 3,8% 2 8,3% 2 7,4% 3 10,3% 2 8,3% 4 16,7% 15 7%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamentos 2 6,7% 2 6,5% 4 15,4% 2 8,3% 2 7,4% 3 10,3% 2 8,3% 1 4,2% 18 8,4%
Total 30 100% 31 100% 26 100% 24 100% 27 100% 29 100% 24 100% 24 100% 215 100%
APL607-TECNICAS E MATERIAIS PICTORICOS
Aprovados 14 93,3% 13 92,9% 16 94,1% 10 100% 14 100% 10 83,3% 8 100% 15 93,8% 100  94,3%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 1 5,9% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,9%
Trancamentos 1 6,7% 1 71% 0 0% 0 0% 0 0% 2 16,7% 0 0% 1 6,2% 5 4,7%
Total 15 100% 14 100% 17 100% 10 100% 14 100% 12 100% 8 100% 16 100% 106  100%
EBA032-TRABALHO FINAL DE GRADUACAO
Aprovados 8 88,9% 19 82,6% 20 87% 19 82,6% 18 72% 16 66,7% 16 66,7% 20 69% 136  75,6%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3 10,3% 3 1,7%
Reprovados (R) 0 0% 1 4,3% 1 4,3% 2 8,7% 2 8% 2 8,3% 2 8,3% 1 3,4% 11 6,1%
Trancamentos 1 11,1% 3 13% 2 8,7% 2 8,7% 5 20% 6 25% 6 25% 5 17,2% 30 16,7%
Total 9 100% 23 100% 23 100% 23 100% 25 100% 24 100% 24 100% 29 100% 180 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2 (Continuacao)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
EBA041-SEMINARIOS
Aprovados 21 80,8% 11 64,7% 33 86,8% 1 33,3% 1 100% 6 100% 4 100% 0 0% 77 80,2%
Reprovados (I) 0 0% 1 5,9% 2 5,3% 2 66,7% 0 0% 0 0% 0 0% 1 100% 6 6,2%
Reprovados (R) 4 15,4% 1 5,9% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 5,2%
Trancamentos 1 3,8% 4 23,5% 3 7,9% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 8 8,3%
Total 26 100% 17 100% 38 100% 3 100% 1 100% 6 100% 4 100% 1 100% 96 100%
FTC601-FOTOGRAFIA A
Aprovados 31 96,9% 29 85,3% 28 96,6% 25 80,6% 26 83,9% 22 73,3% 23 76,7% 28 84,8% 212 84,8%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 1 3,2% 0 0% 3 10% 2 6,7% 0 0% 6 2,4%
Reprovados (R) 1 3,1% 2 5,9% 0 0% 3 9,7% 4 12,9% 3 10% 3 10% 4 12,1% 20 8%
Trancamentos 0 0% 3 8,8% 1 3,4% 2 6,5% 1 3,2% 2 6,7% 2 6,7% 1 3% 12 4,8%
Total 32 100% 34 100% 29 100% 31 100% 31 100% 30 100% 30 100% 33 100% 250 100%
GEO608-CLIMATOLOGIA
Aprovados 26 78,8% 19 59,4% 14 35,9% 26 56,5% 21 61,8% 20 55,6% 16 47,1% 30 75% 172 58,5%
Reprovados (I) 3 9,1% 3 9,4% 12 30,8% 3 6,5% 2 5,9% 4 11,1% 6 17,6% 4 10% 37 12,6%
Reprovados (R) 0 0% 5 15,6% 6 154% 10 21,7% 8 23,5% 1 2,8% 9 26,5% 4 10% 43 14,6%
Trancamentos 4 12,1% 5 15,6% 7 17,9% 7 15,2% 3 8,8% 11 30,6% 3 8,8% 2 5% 42 14,3%
Total 33 100% 32 100% 39 100% 46 100% 34 100% 36 100% 34 100% 40 100% 294  100%
MIC024-MICROBIOLOGIA APLICADA A BENS CULTURAIS
Aprovados 28 82,4% 30 78,9% 28 87,5% 18 62,1% 26 83,9% 26 81,2% 27 84,4% 22 759% 205  79,8%
Reprovados (I) 2 5,9% 3 7,9% 1 3,1% 2 6,9% 3 9,7% 4 12,5% 0 0% 3 10,3% 18 7%
Reprovados (R) 4 11,8% 2 5,3% 0 0% 7 24,1% 0 0% 0 0% 1 3,1% 3 10,3% 17 6,6%
Trancamentos 0 0% 3 7,9% 3 9,4% 2 6,9% 2 6,5% 2 6,2% 4 12,5% 1 3,4% 17 6,6%
Total 34 100% 38 100% 32 100% 29 100% 31 100% 32 100% 32 100% 29 100% 257  100%
QUI019-QUIMICA GERAL EXPERIMENTAL
Aprovados - - 28 100% 19 82,6% 15 75% 19 86,4% 17 77,3% 11 84,6% 22 91,7% 131  86,2%
Reprovados (I) - - 0 0% 2 8,7% 1 5% 1 4,5% 0 0% 1 7,7% 0 0% 5 3,3%
Reprovados (R) - - 0 0% 0 0% 0 0% 1 4,5% 1 4,5% 0 0% 2 8,3% 4 2,6%
Trancamentos - - 0 0% 2 8,7% 4 20% 1 4,5% 4 18,2% 1 7,7% 0 0% 12 7,9%
Total - - 28 100% 23 100% 20 100% 22 100% 22 100% 13 100% 24 100% 152 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2011 a 2018/2 (Continuacao)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
TAU028-PATOLOGIA DE EDIFICACOES E COLECOES
Aprovados 5 100% 6 100% 8 88,9% 3 50% 4 80% 2 40% 6 75% 14 93,3% 48 81,4%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 1 16,7% 1 20% 2 40% 0 0% 0 0% 4 6,8%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 2 33,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 3,4%
Trancamentos 0 0% 0 0% 1 11,1% 0 0% 0 0% 1 20% 2 25% 1 6,7% 5 8,5%
Total 5 100% 6 100% 9 100% 6 100% 5 100% 5 100% 8 100% 15 100% 59 100%
TAU029-CONDICIONAMENTO DE AMBIENTES
Aprovados 2 33,3% 8 88,9% 10 90,9% 4 80% 7 87,5% 3 50% 4 80% 8 72,7% 46 75,4%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 1 9,1% 1 20% 0 0% 1 16,7% 1 20% 1 9,1% 5 8,2%
Reprovados (R) 1 16,7% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,6%
Trancamentos 3 50% 1 11,1% 0 0% 0 0% 1 12,5% 2 33,3% 0 0% 2 18,2% 9 14,8%
Total 6 100% 9 100% 11 100% 5 100% 8 100% 6 100% 5 100% 11 100% 61 100%
UNIO001-INGLES INSTRUMENTAL I
Aprovados 3 33,3% 0 0% 1 50% 3 75% 11 78,6% 7 70% 4 100% 7 63,6% 36 65,5%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 4 44,4% 0 0% 1 50% 1 25% 3 21,4% 2 20% 0 0% 2 18,2% 13 23,6%
Trancamentos 2 22,2% 1 100% 0 0% 0 0% 0 0% 1 10% 0 0% 2 18,2% 6 10,9%
Total 9 100% 1 100% 2 100% 4 100% 14 100% 10 100% 4 100% 11 100% 55 100%
TOTAL
Aprovados 1088  86,6% 1182 87,2% 1078 82,7% 955 81% 972 834% 897 783% 915 858% 987 84,1% 8074 83,7%
Reprovados (I) 30 2,4% 24 1,8% 62 4,8% 56 4,7% 49 4,2% 61 5,3% 55 5,2% 56 4,8% 393 4,1%
Reprovados (R) 43 3,4% 40 3% 49 3,8% 79 6,7% 55 4,7% 51 4,5% 30 2,8% 40 3,4% 387 4%
Trancamentos 95 7,6% 109 8% 114 8,7% 89 7,5% 90 7,7% 137 12% 67 6,3% 91 7,8% 792 8,2%
Total 1256  100% 1355 100% 1303 100% 1179  100% 1166  100% 1146  100% 1067 100% 1174 100% 9646  100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o nimero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



4 Anadlise da evasiao

Esta segdo avalia a situacdo dos estudantes no curso de Conservagao e Restauragao
de Bens Culturais Méveis, na modalidade Bacharelado, buscando compreender como
ocorre a evasdo do curso e quais fatores podem ser utilizados para sinalizd-la. A se¢do foi
dividida em quatro subsec¢des. Na primeira delas, o foco estd em avaliar a situagdo geral
do curso com respeito as taxas de conclusdo e evasao, incluindo indicadores adotados pelo
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (Inep). Maiores
detalhes sobre os indicadores podem ser encontrados em [1]. A segunda subsecédo avalia
o tempo decorrido (periodos letivos) até a evasdo ou a conclusdo do curso. A terceira
subsecdo avalia a retencdo nas principais atividades do curso e o efeito sob a probabilidade
de evasdo. Por fim, a quarta subse¢do indica quais cursos na UFMG sdo escolhidos
por estudantes que evadiram do curso de Conservacgédo e Restauragao de Bens Culturais

Moveis, na modalidade Bacharelado, mas retornaram a UFMG.

Antes de iniciar a andlise dos indicadores, é importante compreender as transformagdes
que ocorreram nos processos seletivos de vagas iniciais dos cursos de graduacao da UFMG.
A Tabela 3 resume as principais caracteristicas dos processos seletivos no periodo analisado.
Destaca-se que nos anos de 2014 e de 2015 a UFMG ofertou suas vagas em duas edi¢oes
do SiSU: as vagas para ingresso no primeiro semestre foram ofertadas na primeira edigdo
e as vagas para ingresso no segundo semestre na segunda edi¢do. Isso permitiu que
os estudantes participassem dos dois SiSUs do ano utilizando a mesma nota do ENEM,
obtida no ano anterior. Estudos realizados pelo Setor de Estatistica da Prograd mostraram
que, em 2014 e 2015, cerca de 10% dos estudantes que ingressaram em vagas da UFMG
ofertadas no primeiro semestre evadiram para ocupar novas vagas da UFMG, ofertadas
no segundo semestre do mesmo ano, utilizando a segunda edi¢do do SiSU. A partir de

2016 a UFMG passou a ofertar todas as suas vagas na primeira edigdo do SiSU.
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Tabela 3: Caracteristicas dos Processos Seletivos

Processo Seletivo

Ano 1% Etapa 2? Etapa Ntumero de edi¢des Acdo Afirmativa

2008 UFMG  UFMG - Nao tem

2009 UFMG  UFMG - Bonus de 10% e 15%
2010 UFMG  UFMG - Bonus de 10% e 15%
2011 ENEM  UEMG - Bonus de 10% e 15%
2012 ENEM  UEFMG - Bonus de 10% e 15%
2013 ENEM  UFMG - Cotas 12,5%
2014 SiSU - 2 Cotas 25%
2015 SiSU - 2 Cotas 37,5%
2016 SiSU - 1 Cotas 50%
2017  SiSU - 1 Cotas 50%
2018 SiSU - 1 Cotas 50% + PCD

" PCD = Reserva de vagas para candidatos com deficiéncia.

4.1 Acompanhamento da situacao dos estudantes

Nesta subsecgao serdo calculados diversos indicadores utilizados pelo Inep para avaliar

os cursos de graduacao. Especificamente, os indicadores analisados sdo:

¢ Evasdo do curso: considera-se como evasdo do curso o desligamento ou desisténcia
formal do curso sem a conclusdo do mesmo, incluindo também o caso de reopgdo de

curso no ambito de vagas remanescentes dentro da UFMG.

e Tempo Médio de Conclusado: tempo gasto pelos estudantes de determinada turma®

para a conclusdo do curso, multiplicado pelo ntimero de estudantes da turma que
concluiu o curso dentro de cada tempo observado, dividido pelo total de estudantes
da turma analisada. Isto é, a média ponderada do tempo de conclusdo dos estudantes

da turma analisada.

®Considera-se como turma o total de estudantes que ingressaram em um dado curso no mesmo ano,
incluindo o ingresso via processo seletivo de vagas iniciais ou por vagas remanescentes. Para os cursos em
que o ingresso ocorre em dois semestres, leva-se em consideracdo o semestre de ingresso do estudante no
calculo do ntimero de periodos letivos cursados.

30



* Taxa de Eficiéncia: percentual de estudantes da turma analisada que concluiram o

curso dentro do tempo padrao de integralizacao p.

* Eficdcia: a eficdcia é igual a 10 se o Tempo Médio de Conclusao (TMC) for menor do

que o tempo de integralizagdo p. Se o TMC for maior do que o tempo de integrali-
10-p

TMC
estiver de 10, melhor é a eficdcia do curso.

zagdo p, a eficdcia serd igual a Destaca-se que quanto mais préximo o indice

e Indice de Efetividade do Curso: Um curso é totalmente efetivo quando todos os
ingressantes concluem dentro do prazo de integralizacdo. Esse indice é calculado

como o produto da taxa de eficiéncia (variando entre 0 e 1) e a eficdcia do curso.

Considerando o curso de Conservacdo e Restauracdao de Bens Culturais Méveis, moda-
lidade Bacharelado, no periodo de 2008/1 a 2018/2 foram encontrados 338 registros de
ingresso, sendo 338 estudantes distintos’, ou seja, ndo ha nenhum estudante que reingres-
sou no curso de Conservagao e Restauragiao de Bens Culturais Méveis (Bacharelado) nesse
periodo. A Tabela 4 mostra a situac¢do (conclusao, cursando, evasdo do curso ou mudanga
de turno/modalidade)® dos discentes no curso de acordo com a forma de ingresso. Do
total de 338 registros de ingresso, pode-se observar que 28,7% evadiram do curso, 31,7%

ainda estao matriculados e 39,6% se graduaram.

A Tabela 5 mostra a situagdo dos estudantes no curso por ano’ de entrada e de acordo
com a forma de ingresso. Nota-se, por exemplo, que no ano de 2017 ingressaram 28
estudantes por meio de Processo Seletivo de vagas iniciais, sendo que 9 deles evadiram do

curso até o final do semestre de 2018/2.

A Figura 10, para fins de comparagdo, mostra a situagdo dos estudantes do curso, da

grande drea na qual ele estd classificado, e de toda a UFMG.

7Em alguns cursos ha casos de estudantes que ingressam mais de uma vez em decorréncia, por exemplo,
de desligamento e retorno posterior ao curso através de novo processo seletivo.

8Em alguns cursos, devido & mudanga de turno/modalidade, pode ocorrer casos de estudantes que
concluiram o curso tendo cursado zero periodos letivos.

9Se o ingresso no curso de Conservagéo e Restauragio de Bens Culturais Méveis (Bacharelado) tiver
ocorrido por reopgdo, considera-se que o ano de ingresso do discente nesse curso é igual ao ano em que ele
realizou a reopcao.

31



[43

Tabela 4: Forma de ingresso versus situacao do estudante apés o término do periodo letivo 2018/2

< Evasao Mudanga de Turno
Conclusao Cursando do curso ou Modalidade Total
Forma de Ingresso Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Obtencao de Novo Titulo 6 54,5% 2 18,2% 3 27,3% 0 0% 11 100%
Processo Seletivo 128 39,3% 105 32,2% 93 28,5% 0 0% 326 100%
Reopgao de Curso 0 0% 0 0% 1 100% 0 0% 1 100%
Total 134 39,6% 107 31,7% 97 28,7% 0 0% 338 100%

" Evasao do curso = evasdo da UFMG + reopgao de curso dentro da UFMG.
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Tabela 5: Situacao dos estudantes por forma de ingresso e de acordo com o ano de entrada no curso de Conservagado e
Restauracdao de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado

Ano de Ingresso

Forma de ingresso Situacao 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Conclusdo 0 0 2 0 3 1 0 0 0 0 0 6
Cursando 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2
?gz‘igg“ deNovo  “p isdodocurso 0 ©0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 3
Total 0 0 4 0 4 3 0 0 0 0 0 11
Conclusao 22 21 26 21 15 13 7 3 0 0 0 128
Cursando 0 0 0 0 2 7 14 17 20 19 26 105
Processo Seletivo Evasdo do curso 8 9 4 9 13 10 9 10 8 9 4 93
Total 30 30 30 30 30 30 30 30 28 28 30 326
Conclusdo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cursando 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reopcao de Curso Evasdo do curso 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Total 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Total 30 30 34 31 34 33 30 30 28 28 30 338

* Evasdo do curso = evasido da UFMG + reopcio de curso dentro da UFMG.



Tabela 6: Situacao dos estudantes do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais Méveis apds o término do
periodo letivo 2018/2

nclusa
Taxa de Co 1ctusao Conclusio Mudanga Mudanga Evasio da Evasao
A . (acima do Cursando de Turno
Eficiéncia ~ (Total) . de Curso UFMG do Curso
tempo padrio) ou Modalidade

Total

Ingresso  Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %  Freq. % Freq. %  Freq. % Freq. %  Freq. %

¥e

Ano de ingresso com tempo decorrido maior ou igual ao tempo de integralizacdo padrio

2008 7 23,3% 15 50% 22 733% 0 0% 0 0% 1 3,3% 7 233% 8 267% 30  100%
2009 7 23,3% 14 46,7% 21 70% 0 0% 0 0% 3 10% 6 20% 9 30% 30  100%
2010 7 20,6% 21 61,8% 28 824% 0 0% 0 0% 0 0% 6 176% 6  176% 34  100%
2011 3 9,7% 18 58,1% 21 678% 0 0% 0 0% 0 0% 10 323% 10 323% 31 100%
2012 3 8,8% 15 44,1% 18 529% 2 59% 0 0% 0 0% 14 412% 14 412% 34  100%
2013 1 3% 13 39,4% 14  424% 9 273% O 0% 0 0% 10  303% 10 30,3% 33  100%
2014 2 6,7% 5 16,7% 7 234% 14  46,7% 0 0% 0 0% 9 30% 9 30% 30  100%
Ano de ingresso com tempo decorrido menor do que o tempo de integralizagido padrio
2015 3 10% 0 0% 3 10% 17 56,7% 0 0% 0 0% 10  333% 10 333% 30 100%
2016 0 0% 0 0% 0 0% 20 714% O 0% 0 0% 8 286% 8  286% 28  100%
2017 0 0% 0 0% 0 0% 19 679% 0 0% 0 0% 9 321% 9 321% 28 100%
2018 0 0% 0 0% 0 0% 26 867% 0 0% 0 0% 4 133% 4 13,3% 30  100%
Total 33 9,8% 101 29,9% 134  39,7% 107 31,7% 0 0% 4 1,2% 93 27,5% 97 28,7% 338 100%

! Taxa de eficiéncia: proporcao de estudantes que concluiram o curso dentro do tempo padrao de integralizagao;

2 Conclusao (acima do tempo padrao): proporcao de estudantes que concluiram o curso de ingresso na UFMG acima do tempo padrao de integralizagao;

3 Conclusao (Total): soma da taxa de eficiéncia e da concluséo acima do tempo padrio;

# Cursando: estudantes que continuavam matriculados no curso de ingresso na UFMG até 2018/2;

5 Mudanga de Turno ou Modalidade: corresponde tanto a troca de diurno para noturno, e vice-versa, quanto a alteragio entre as modalidades bacharelado e
licenciatura;

6 Mudanca de Curso: troca de curso dentro da UFMG, por meio de reopcdo, no dmbito das vagas remanescentes (exceto casos de mudanga de turno ou
modalidade);

7 Evasdo da UFMG: equivale ao desligamento, evasdo ou desisténcia formal da UFMG sem a conclusao de curso de graduagao;

8 Evasdo do Curso: soma da evasio da UFMG e da mudanca de curso dentro da UFMG.
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Tabela 7: Estatisticas descritivas do tempo de conclusio, Eficicia e Indice de Efetividade do Curso de Conservacio e
Restauracdao de Bens Culturais Méveis , modalidade Bacharelado , por ano de ingresso.

Tempo de Estatisticas do

Integralizacao Padrio Tempo de Conclusdo Indices do INEP
Ano de MEC UFMG Média! Mediana? 3° Quartil® Taxa de Eficacia® Indice de Nimero de
Ingresso Eficiéncia® Efetividade® Concluintes
Ano de ingresso com tempo decorrido maior ou igual ao tempo de integralizacdo padrao
2008 8 8 23,3% 8,4 2 22
2009 8 8 23,3% 8,6 2 21
2010 8 8 20,6% 7,8 1,6 28
2011 8 8 9,7% 7,7 0,7 21
2012 8 8 8,8% 7,5 0,7 18
2013 8 8 3% 7,5 0,2 14
2014 8 8 6,7% 8,38 0,6 7
Ano de ingresso com tempo decorrido menor do que o tempo de integralizacdo padrio
2015 8 8 7,3 7 7,5 10% 10 1 3
2016 8 8 - - - - - - 0
2017 8 8 - - - - - - 0
2018 8 8 - - - - - = 0
Totl 8 s OO os% 8 08 154

O tempo de integralizacdo padrdo atual da UFMG é de 8 periodos letivos.

1 Média: média aritmética;

2 Mediana: valor que deixa 50% dos dados abaixo dele;

3 3° Quartil: valor que deixa 75% dos dados abaixo dele;

* Taxa de Eficiéncia: refere-se ao percentual de estudantes que se formaram até o periodo de integralizagio padrao do curso em relacdo ao ntimero de
ingressantes do ano;

> Eficacia: é igual a 10 se o Tempo Médio de Conclusdo (TMC) for menor do que o tempo de integralizacao (p). Se o TMC for maior do que o tempo de
integralizagdo p, a eficcia serd igual a 10*p/TMC. Destaca-se que quanto mais préximo o indice estiver de 10, melhor é a efetividade do curso;

¢ Indice de Efetividade do Curso: um curso é totalmente efetivo quando todos os ingressantes concluem dentro do prazo de integralizagdo. Esse
indice é calculado como o produto da taxa de eficiéncia (variando entre 0 e 1) e a eficicia do curso.

" As células em _ indicam tempos maiores do que o tempo padrao de integralizacdo atual da UFMG e, as em |verde , tempos iguais ou
menores.
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. Taxa de eficiéncia . Concluséo (acima do tempo padréo)
. Cursando . Mudanca de Turno ou Modalidade
Mudanca de Curso . Evaséo da UFMG

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Curso _' : i i i i i I

Letras, Linguistica e Artes RN s 2008
UFMG I
Curso _' : i i i i ] '_'

Letras, Linguistica e Artes [N s 2009
UrMG I
Curso _' : i i i i i i i

Letras, Linguistica e Artes NN s 2010
UFrMG I
Curso _' i i i i i i i i

Letras, Linguistica e Artes  IININENINNNENNEN . 2012
urMG I
Curso _' i i i i i i i i

Letras, Linguistica e Artes RN . 2012
UFrMG I
Curso _' i i i : : [ i i

Letras, Linguistica e Artes  IINEN NN . 2013
UFMG I
Curso _' i : : : : i i i

Letras, Linguistica e Artes IR . 2014
UFrMG I
Curso —' : : : : : i i i

Letras, Linguistica e Artes NI . 2015
UoViewe ] |
Curso _' : : : : : : i i

Letras, Linguistica e Artes  [NIEEE e e 2016
urMG I
Curso —' : : : : : i i i

Letras, Linguistica e Artes [N s 2017
UFMG I
Curso _' : : : : : : : i

Letras, Linguistica e Artes [N e 2018
urMG I

Figura 10: Situacdo dos estudantes do curso de Conservacdo e Restauracao de Bens
Culturais Méveis (Bacharelado), apds o término do periodo letivo de 2018/2 A taxa de
eficiéncia refere-se a proporcdo de estudantes que concluiram o curso dentro do tempo
padrdo de integralizacdo. Mudanga de turno ou modalidade corresponde tanto a troca de
diurno para noturno, e vice-versa, quanto a alteracdo entre as modalidades bacharelado
e licenciatura. Mudanga de curso troca de curso dentro da UFMG, por meio de reopgao,
no ambito das vagas remanescentes (exceto casos de mudanca de turno ou modalidade).
Evasio da UFMG equivale ao desligamento ou evasdao da UFMG sem a conclusédo de curso
de graduacao.
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A Figura 11 mostra a distribui¢do do Rendimento Semestral Global Médio (RSGM)!?
de acordo com a situacao do estudante no curso de Conservacao e Restauragdao de Bens

Culturais Méveis, na modalidade Bacharelado, no periodo de 2008/1 a 2018/2.

] conclusao [l Cursando [l Evaséo do curso

150+

100+

50+

Numero de Estudantes

0 1 2 3 4 5
Rendimento Semetral Global Médio

Figura 11: Rendimento Semestral Global Médio, por faixa, de acordo com a situacao
do estudante no curso de Conservacgio e Restauracio de Bens Culturais Méveis, moda-
lidade Bacharelado.

10Ressalta-se que nesse grafico é possivel incluir somente os estudantes que possuem RSG médio, por isso,
em alguns casos, o nimero total de estudantes pode diferir do total apresentado na Tabela 6.
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4.2 Tempo decorrido até a evasao ou a conclusao

Esta subsecdo analisa o tempo decorrido até o desligamento do curso. Ressalta-se que,
em caso de trancamento total do periodo letivo, o mesmo foi contabilizado como tempo

no curso. Essa subsecdo inclui os seguinte indicadores utilizados pelo Inep:

¢ Taxa de Evasdao Acumulada: percentual de estudantes de uma dada turma que
evadiram do curso até o ano t, em relagdo ao nimero de ingressantes na turma

analisada.

¢ Taxa de Evasao Anual: percentual de estudantes de uma dada turma que evadiram

do curso no ano t, em relagdo ao niimero de ingressantes na turma.

A Tabela 8 e a Figura 12 mostram a taxa de evasao (e conclusao) acumulada, de acordo
com numero de periodos letivos cursados, no curso de Conservacgao e Restauragdo de
Bens Culturais Méveis na modalidade Bacharelado. E possivel observar que 52,5% dos

estudantes que evadiram do curso o fizeram até o 4° periodo.

A Tabela 9 e a Figura 13, por sua vez, mostram a taxa de evasdo anual por turma do
curso de Conservagao e Restauracao de Bens Culturais Méveis na modalidade Bacharelado.

A Figura 13 permite ainda comparar os resultados do curso com a 4rea de conhecimento e

com a UFMG.
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Tabela 8: Numero de periodos letivos cursados pelos discentes que evadiram do curso
ou concluiram o curso no periodo de 2008/1 a 2018/2

Evasdo do curso Conclusao
Periodos letivos Freqq % % acumulado Freq. % % acumulado
1 1 1% 1% 0 0% 0%
2 24 24,7% 25,7% 0 0% 0%
3 10 10,3% 36% 0 0% 0%
4 16 16,5% 52,5% 0 0% 0%
5 5 5,2% 57,7% 0 0% 0%
6 8 8,2% 65,9% 0 0% 0%
7 12 12,4% 78,3% 4 3% 3%
8 4 4,1% 82,4% 29  21,6% 24,6%
9 5 5,2% 87,6% 17 12,7% 37,3%
10 3 3,1% 90,7% 45  33,6% 70,9%
11 1 1% 91,7% 15 11,2% 82,1%
12 1 1% 92,7% 15 11,2% 93,3%
13 4 4,1% 96,8% 4 3% 96,3%
14 2 2,1% 98,9% 1 0,7% 97%
15 0 0% 98,9% 2 1,5% 98,5%
16 1 1% 100% 2 1,5% 100%
Total 97 - 100% 134 - 100%

" Evasdo do curso = evasdo da UFMG + reopcio de curso dentro da UFMG.
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Figura 12: Numero de periodos letivos cursados de acordo com a situacdo do estudante no curso de Conservagao e
Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, no periodo de 2008/1 a 2018/2.



[47

Tabela 9: Taxa de evasao anual do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais Mdveis (Bacharelado) - percen-
tual calculado em relacdo ao total de estudantes que ingressaram no curso em cada ano analisado

0l-11ano 1-12 anos 2-13 anos 3-14 anos 4-15 anos 5-16 anos > 6 anos Total Evasdo
Ano de Freq. % Freq. % Freq. % Freqq % Freq. % Freq. % Freq %  Freq. %
Ingresso
2008 0 0% 2 6,7% 1 3,3% 1 3,3% 0 0% 1 3,3% 3 10% 8 26,7%
2009 2 6,7% 0 0% 4 13,3% 0 0% 1 3,3% 1 3,3% 1 3,3% 9 30%
2010 0 0% 0 0% 1 2,9% 3 8,8% 2 5,9% 0 0% 0 0% 6 17,6%
2011 1 3,2% 2 6,5% 1 3,2% 3 9,7% 1 3,2% 0 0% 2 6,5% 10 32,3%
2012 4 11,8% 4 11,8% 4 11,8% 1 2,9% 0 0% 0 0% 1 2,9% 14 41,2%
2013 2 6,1% 4 12,1% 0 0% 3 9,1% 1 3% 0 0% - - 10 30,3%
2014 2 6,7% 1 3,3% 1 3,3% 2 6,7% 3 10% - - - - 9 30%
2015 3 10% 3 10% 1 3,3% 3 10% - - - - - - 10 33,3%
2016 3 10,7% 5 17,9% 0 0% - - - - - - - - 8 28,6%
2017 4 14,3% 5 17,9% - - - - - - - - - - 9 32,1%
2018 4 13,3% - - - - - - - - - - - - 4 13,3%
Total 25 7,4% 26 7,7% 13 3,8% 16 4,7% 8 2,4% 2 0,6% 7 2,1% 97 28,7%

" O simbolo -1 indica que o elemento & esquerda nido pertence ao intervalo e o elemento a direita pertence. Por exemplo, '1-12 anos’ equivale a
"Mais do que 1 e até 2 anos’. Ja o simbolo |- indica que os dois elementos estdo contidos no intervalo.
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Figura 13: Taxa de Evasao Anual do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Cul-
turais Moveis, modalidade Bacharelado.



A Tabela 10! e a Figura 14 mostram o nimero de estudantes matriculados por perfodo
letivo de acordo com o ano de ingresso no curso de Conservacdo e Restauragdo de Bens
Culturais Moveis, para a modalidade Bacharelado. No ano de 2016, por exemplo, 28
estudantes iniciaram o curso, 28 se matricularam no 2° periodo letivo'?, 25 se matricularam

no 3° periodo letivo e 23 se matricularam no 4° periodo letivo.

E importante ressaltar que parte da reducdo do ntiimero de estudantes de um periodo
letivo para outro pode ser devido a desvinculagdo por conclusdo (especialmente nos
altimos periodos letivos). Para verificar o total de desvinculag¢des por evasdo do curso é

necesséario consultar a Tabela 9.

Tabela 10: Niumero de estudantes matriculados no inicio do periodo de acordo com
o ano de ingresso no curso de Conservacao e Restauracio de Bens Culturais Méveis
(Bacharelado)

Ano de Ingresso

Estudantes por 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
periodo letivo

1° 30 30 34 31 34 33 30 30 28 28 30
2° 30 29 34 31 34 33 30 30 28 28 30
3° 30 28 34 30 30 31 28 27 25 24 26
4° 30 28 34 28 29 31 27 27 23 20

5° 28 28 34 28 26 27 27 24 20 19

6° 28 26 33 27 25 27 27 24 20

7° 27 24 33 27 22 27 26 23 20

8° 26 23 30 24 21 25 24 20

9° 19 17 23 21 18 23 22 17

10° 18 13 16 17 17 21 19

11° 7 5 9 10 11 17 14

12° 4 3 5 6 11 14

13° 4 1 5 3 5 9

14° 1 0 4 2 3

15° 0 0 3 2 2

16° 0 0 1 2

HPor uma questédo de layout da texto, foi possivel incluir na Tabela 10 o limite maximo de 16 periodos
letivos.

12F importante ressaltar que o conceito de periodo letivo apresentado neste relatério indica o tempo em
que o estudante se manteve vinculado a UFMG e ndo se o estudante esta efetivamente cursando as atividades
académicas curriculares esperadas para o respectivo periodo.
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4.3 Avaliacao da retencao dos estudantes que evadiram

A Figura 15 mostra, dentre o grupo de estudantes que evadiram do curso (97 estu-
dantes), o percentual deles que chegaram a cursar as principais atividades académicas
curriculares do curso de Conservacao e Restauragdo de Bens Culturais Moéveis, modali-
dade Bacharelado, antes do desligamento. Observa-se, por exemplo, que mais de 80%
dos estudantes que evadiram do curso cursaram atividades como: APL050-HISTORIA E
TEORIA DA RESTAURACAOQO, FTC601-FOTOGRAFIA A e MIC024-MICROBIOLOGIA
APLICADA A BENS CULTURAIS.

A Tabela 11 mostra a proporcdo de estudantes que evadiram do curso de Conserva-
¢do e Restauracdo de Bens Culturais Moéveis, modalidade Bacharelado, dado que foram
reprovados nas atividades cursadas por pelo menos 60%"? do grupo de estudantes que
saiu do curso. O célculo é feito dividindo-se o namero total de estudantes reprovados na
atividade académica curricular que evadiram do curso pelo total de estudantes reprovados

na atividade que concluiram ou evadiram do curso.

No caso da atividade académica curricular APLO50-HISTORIA E TEORIA DA RES-
TAURACADOQO, por exemplo, em um total de 97 estudantes que evadiram do curso no
periodo avaliado, 85 deles a cursaram. Para essa atividade académica curricular, dado que
o estudante foi reprovado, a probabilidade de evasdo do curso foi igual a 95%. No caso
da atividade académica curricular APL051-ARTES VISUAIS I, a probabilidade de evasao
do curso dado que o estudante foi reprovado foi igual a 86%, sendo que do total de 97

estudantes que evadiram do curso, 75 deles chegaram a cursar essa atividade.

A Figura 16 mostra o Boxplot do rendimento nas atividades selecionadas na Tabela 11

de acordo com a situacdo no curso (evasdo do curso ou conclusao).

13Essa restrigao foi colocada uma vez que, conforme mostrado na Figura 15, em algumas atividades
académicas curriculares ha um ndmero muito pequeno de estudantes que evadiram do curso e que chegaram
a cursa-las, nesse caso, ter chegado a cursar a atividade académica curricular ja é um fator que torna menos
provavel a evasdo do curso.
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Tabela 11: Dados sobre reprovacao e evasiao do curso

Total de estudantes

Estudantes que evadiram do curso . .
(que evadiram do curso ou concluintes)

67

Atividades académicas Nimero de Numero de Total de estudantes  Total de estudantes Probabilidade de
curriculares cursadas por pelo estudantes que estudantes que reprovados na que cursaram a sair do curso dado
menos 60% dos estudantes que evadiram do curso evadiram do curso atividade atividade reprovagao na
evadiram do curso e foram reprovados e cursaram a atividade

na atividade atividade
APL050-HISTORIA E TEORIA DA 21 85 22 216 95%
RESTAURACAO
APLO51-ARTES VISUAIS I 18 75 21 191 86%
APL054-QUIMICA PARA 18 60 23 190 78%
RESTAURADORES
APL055-SEMINARIO - INSETOS 13 59 15 192 87%
APL096-TOPICOS EM 2 61 2 194 100%
CONSERVACAO-
RESTAURACAO
FTC601-FOTOGRAFIA A 20 85 21 216 95%
MIC024-MICROBIOLOGIA 24 81 25 213 96%

APLICADA A BENS CULTURAIS
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Figura 16: Rendimento por atividade académica curricular, de acordo com a situa¢ao do estudante no curso de Conser-
vacdo e Restauracdao de Bens Culturais Moéveis, modalidade Bacharelado. Os valores do rendimento dos estudantes sao
representados como pontos da mesma coloragdo do gréfico. A média é indicada pelo ponto de cor preta e a mediana é a linha
horizontal dentro do boxplot.



4.4 Curso de destino dos estudantes que evadiram

A Tabela 12 e a Figura 17 mostram os cursos de destino na UFMG dos estudantes que
evadiram do curso de Conservacdo e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade
Bacharelado, e retornaram para a UFMG. Verifica-se que entre os 97 estudantes que
evadiram do curso de Conservacado e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade
Bacharelado, no periodo de 2008/1 a 2018/2, 16 estudantes ingressaram novamente na

UEFMG através de novo processo seletivo, reopgdo, entre outras formas!4.

Na Figura 17 cada aresta representa um estudante, os cursos dispostos mais préximos
ao centro do circulo sdo os que receberam os maiores niimeros de estudantes oriundos do
curso de Conservacao e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado,

(maior niimero de arestas).

Tabela 12: Curso de destino de parte dos estudantes que evadiram do curso de Conser-
vacao e Restauracao de Bens Culturais Mdéveis, modalidade Bacharelado, no periodo
de 2008/1 ate 2018/2

Curso Frequéncia Percentual
Administrag¢do Diurno 1 6,2%
Arquitetura e Urbanismo Noturno 1 6,2%
Arquivologia 1 6,2%
Artes Visuais 1 6,2%
Comunicacdo Social Diurno 1 6,2%
Design 1 6,2%
Design de Moda 1 6,2%
Direito Noturno 1 6,2%
Educacéao Fisica Diurno 1 6,2%
Educacao Fisica Noturno 1 6,2%
Engenharia Ambiental 1 6,2%
Filosofia Diurno 1 6,2%
Gestao de Servicos de Satde 1 6,2%
Hist6éria Diurno 1 6,2%
Letras Noturno 1 6,2%
Psicologia 1 6,2%
Total 16 100%

14Nos casos em que o estudante ingressou em mais de um curso apds a evasao do curso de Conservagdo
e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, considerou-se o destino seguinte do
estudante, ou seja, o préximo curso em que ele teve registro na UFMG
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Figura 17: Cursos de destino de estudantes que evadiram do curso de Conservacdo e Restauracao de Bens Culturais
Moéveis, modalidade Bacharelado, no periodo de 2008/1 a 2018/2.
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